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URDHER 

Rasti nr. KI 11/09 

Tome Krasniqi 

dhe 

Radiotelevizioni i Kosoves ( ne tekstin e metejme RTK) dhe Korporata Energjetike e 

Kosoves (ne tekstin e metejme KEK) 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOVES 


e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
lIiriana Islami, gjyqtare 

Hyrje 

1. 	 Gjykata Kushtetuese thirret ne Vendimin e vet te 16 tetorit 2009 lidhur me kerkesen 
ne fjale. Ne ate vendim, Gjykata lejoi nje mase te perkohshme per zbatimin e 
metejme te dispozitave te nenit 20.1 te Ligjit mbi Radiotelevizionin e Kosoves, ne 
pritje te nje vendimi mbi meritat e kerkeses. Gjykata gjithashtu i rekomandoi Kuvendit 
te Republikes se Kosoves qe ta shqyrtonte, deri ne dhjetor te vitit 2009, natyren e 
nenit 20.1 te Ligjit mbi Radiotelevizionin e Kosoves, dhe praktikat duke u bazuar ne 
dispozitat e atij ligji ne pritje te nje vendimi perfundimtar te Gjykates mbi meritat e 
kerkeses. 

2. 	 Ky vendim iu komunikua paleve, Kuvendit te Kosoves, u publikua me kohe, dhe hyri 
ne fuqi qe nga momenti qe ishte marre. 



Korrespondenca nga Kuvendi i Kosoves 

3. 	 Ne baze te atij vendimi te publikuar ne kohe, Kryetari i Kuvendit te Kosoves iu drejtua 
Gjykates Kushtetuese me nje leter, me 30 prill 2010, ne te cilen kishte bashkangjitur 
nje memorandum, te 29 prillit 2010, qe Komisioni per Administrate Publike, 
Administrate Lokale dhe Media ia kishte drejtuar Kryetarit te Kuvendit. 

4. 	 Memorandumi ofronte informata mbi hapat qe ishin ndermarre nga Kuvendi lidhur me 
ndryshimet e propozuara ne Ligjin mbi Radiotelevizionin e Kosoves. Memorandumi i 
referohej, nder te tjera, themelimit te nje grupi punues me eksperte per t'i hartuar 
ndryshimet e propozuara ne kete ligj, per hartimin e ndryshimeve, per pergatitjen e 
planit vjetor te punes per t'i perfshire te hyrat dhe shpenzimet, per prezantimin e 
kesaj pune Komisionit Parlamentare dhe per qellimin per ta vazhduar punen ne 
ndryshimin e Ligjit mbi Radiotelevizionin e Kosoves. Memorandumi gjithashtu 
konfirmoi se Kuvendi i Kosoves kishte miratuar Vendmin Nr. 03/237 per financim te 
perkohshem te RTK-se per periudhen prej 1 janarit deri me 30 qershor 2010. 

5. 	 Gjykata sjell nder mend me sa vijon: 

i. 	 ndikimin e Vendimit te Gjykates Kushtetuese ne lejimin e mases se perkohshme 
per zbatimin e nenit 20.1 te Ligjit ne fjale, 

ii. 	 perpjekjet qe i jane paraqitur Gjykates per te siguruar pajtim me rekomandimet e 
saj, dhe 

iii. 	 kufizimet kohore qe mund te hasen nga Kuvendi ne zbatimin e ligjeve te reja ne 
lidhje me ndryshimin e Ligjit mbi Radiotelevizionin e Kosoves. 

Gjykata, pas shqyrtimit te kesaj geshtjeje me 14 qershor 2010, me shumice votash: 

VENDOS 

I. 	 Ta vazhdoje masen e perkohshme te lejuar nga Gjykata ne Vendmin e vet te 16 
tetorit 2009 deri me 1 janar 2011 ; 

II. 	 Kerkon nga Kuvendi i Kosoves qe ta njoftoje Gjykaten ne kohe te duhur ne lidhje 
me pajtueshmerine me rekomandimin e vet para 1 janarit 2011; 

III. 	 Mbetet e angazhuar fuqimisht ne kete geshtje ne pritje te shqyrtimit te metejme; 
dhe 

IV. 	 Ky Vendim do t'i komunikohet parashtruesit te kerkeses, paleve, Kuvendit te 
Kosoves, dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves. 

V. 	 Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 Kryetari i Gjykates 

Dr. 	lIiriana Islami, d.v. Prof. Dr. Enver Hasani, d.v. 


